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Come espressamente previsto dall’art. 38 del Capitolato Speciale d’Appalto, si è preso atto delle richieste di 
chiarimento e di cambiamento della disciplina di gara e delle specifiche tecniche relative ai dispositivi, per 
introdurre alcune modifiche sostanziali che sono state espressamente evidenziate  nei documenti allegati.  
In sintesi sono stati rivisti molti prezzi base, che comportano un aumento rilevante dell’importo complessivo 
a base d’asta (v. prospetto in calce al presente documento). E’ stato anche introdotto un cambiamento 
relativo al timing di gara, ai criteri di aggiudicazione e alle quantità e alla tipologia dei dispositivi occorrenti 
all’A.O. di Melegnano (nonostante quanto indicato precedentemente nel forum).  Alcune caratteristiche 
tecniche dei dispositivi sono state infine cambiate, come è stata variata la tipologia e la quantità della 
campionatura.    E’ stato eliminato il lotto 8, senza procedere a una revisione della numerazione dei lotti, per 
evitare complicazioni.  
Di seguito si riepilogano le richieste di chiarimento già visibili sul forum predisposto del portale 
www.albofornitori.it, integrate con alcune risposte che non erano state fornite in quella sede.  
 

Data richiesta 12/10/2010 

Richiesta 

 Con la presente si informa che nella tabella “ Quantità’ ed importi a base d’asta “ viene 
erroneamente riportato il prezzo unitario LOTTO 1 pari a € 0,825 al paio . La scrivente 
ditta B.S. EXPORT SRL in qualita’ di aggiudicataria della fornitura precedente ed 
attualmente in corso, comunica che il prezzo aggiudicato e di vendita e’ di € 1,51 al 
paio ( guanti DPI per manipolazione chemioterapici, sterili). Chiediamo gentilmente la 
correzione della base d’asta e nel frattempo cogliamo l’occasione per porgere cordiali 
saluti. Reggio Emilia, 11 Ottobre 2010  

Data risposta 21/10/2010 

Risposta 
Stiamo valutando assieme ai colleghi delle altre Aziende Ospedaliere la revisione dei 
prezzi base. I nuovi prezzi verranno pubblicati sul verbale del forum, entro il termine 
indicato dal timing di gara (28 ott.) 

 

Data richiesta 13/10/2010 

Richiesta 
In relazione ai guanti chirurgici, teniamo a sottolineare che la base asta da voi prevista 
è decisamente inferiore anche alla base asta stabilita dal Ministero della Sanità con 
circolare dell’11 ottobre 2007. Pur considerati gli elevati volumi messi a gara, 

Struttura  S.C. Approvvigionamenti 

Oggetto 

Procedura aperta aggregata per l’aggiudicazione dei contratti 
triennali di fornitura di guanti medicali occorrenti alle seguenti 
Aziende Ospedaliere:  
Azienda Ospedaliera Ospedale Niguarda Ca’ Granda 
Fondazione IRCCS Istituto Neurologico “C. Besta” 
Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico 
Fondazione IRCCS - Istituto Nazionale dei Tumori  
Azienda Ospedaliera G. Salvini di Garbagnate 
Azienda Ospedaliera Ospedale di Circolo di Melegnano 
Azienda Ospedaliera Istituto Ortopedico Gaetano Pini 
 

Verbale Relativo alle richieste di chiarimento, con modifiche del CSA e 
dell’allegato Capitolato Tecnico 

Riferimento atti  698/10  all.to  8 



   

                                              
 

pag.2 di pagg.5 

riteniamo doveroso sottolineare come, sulla base della nostra esperienza tecnico-
commerciale, non sia possibile per nessun fornitore offrire prodotti di livello qualitativo 
almeno pari a quello dei prodotti attualmente utilizzati. Facciamo presente che altre 
ditte hanno dato in altre situazioni di gara, indisponibilità di rinnovo dei prezzi praticati 
precedentemente e comunque superiori alla vostra base asta suggerita. A nostro avviso 
una base d'asta congrua dovrebbe fare riferimento agli attuali prezzi di aggiudicazione 
in atto presso codesta Azienda Ospedaliera. Il guanto chirurgico, seppur erroneamente 
definito una “commodities”, riveste una importanza fondamentale nella lotta alle 
infezioni ospedaliere e alla protezione degli operatorie da allergie al lattice e irritazioni 
da additivi chimici.  

Data risposta 21/10/2010 

Risposta 
Stiamo valutando assieme ai colleghi delle altre Aziende Ospedaliere la revisione dei 
prezzi base. I nuovi prezzi verranno pubblicati sul verbale del forum, entro il termine 
indicato dal timing di gara (28 ott.)  

 

Data richiesta 18/10/2010 

Richiesta 

1) Lotto n.03: Guanti in vinile senza polvere: Il prezzo unitario a base d'asta pari a 
0,01739€ risulta essere molto basso, addirittura inferiore rispetto al prezzo a base d'asta 
del lotto n.10 (guanti in vinile con polvere). Chiediamo pertanto di poterlo allineare 
portandolo a 0,020€ il pezzo;  
2) Lotto n.04: Guanti chirurgici, in lattice, senza polvere: anche in questo caso il prezzo a 
base d'asta risulta non allineato alle attuali quotazioni di mercato anche in considerazione 
dei crescenti incrementi del costo della materia prima. Il prezzo indicativo attuale risulta 
essere pari a 0,38€ il paio;  
3) Lotto n.05: Guanti chirurgici latex free, senza polvere: il prezzo a base d'asta risulta 
essere troppo basso. Un prezzo attuale di riferimento varia attualmente da 0,80€ a 1,50€ 
anche in considerazione del materiale di composizione (polychloroprene o polyisoprene); 
4) Lotto n.06: Guanti in polietilene sterili accoppiati su carta: viene richiesto il 
superamento del test di penetrazione virale in accordo a ASTMF1671. Generalmente 
questo test non viene condotto su questi guanti in considerazione della particolare 
formulazione del materiale di produzione. Chiediamo pertanto di togliere questa richiesta. 
Anche in caso il prezzo a base d'asta risulta essere troppo basso. Il prezzo attuale di 
riferimento è di 0,044€ il pezzo;  
5) Lotto n.07: Guanti in materiale sintetico, non sterili, senza polvere, per manipolazione 
sostanze chimiche - DPI: il prezzo a base d'sta risulta essere molto basso. Il prezzo attuale 
di riferimento è 0,034€ il pezzo. Inoltre chiedete che i guanti siano stati testati per la 
resistenza alla permeazione di una vastissima gamma di sostanze chimiche. Chiediamo se 
questo elenco sia tassativo o solo indicativo;  
6) Lotto n.08: Guanti in lattice, sterili, senza polvere: le caratteristiche richieste sono 
riferite non ad un guanto da esaminazione, bensì ad un guanto chirurgico (es.: 
sterilizzazione mediante radiazioni ionizzanti/misura impressa sulla manichetta). C'è 
inoltre la seguente discrepanza: chiedete misura media e poi campionatura invece della 
misura piccola. Chiediamo pertanto di chiarire questi aspetti. Ci sono inoltre probabili 
errori della base d'asta (0,022€ non è sicuramente applicabile ad un guanto sterile anche 
in considerazione di quanto effettivamente pagato dall'attuale aggiudicatario del lotto) e 
nei quantitativi richiesti (3.000.000 di pezzi per Melegnano risultano essere eccessivi). 
Chiediamo pertanto di verificare anche questi aspetti!; 
7) Lotto n.09: Guanti chirurgici in lattice, con polvere: il prezzo a base d'asta risulta 
essere troppo basso. Il prezzo attuale di riferimento risulta essere pari a 0,18-0,20€ il paio; 
8) Lotto n.10: Guanti in vinile, non sterili, con polvere: Come mai la campionatura 
richiesta è espressa a paia e non a pezzi?;  
9) Lotto n.11: Guanti in lattice, non sterili: Come mai la campionatura richiesta è espressa 
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a paia e non a pezzi?;  
10) Lotto n.12: Guanti per ginecologia, sterili, al gomito, in lattice: Prezzo a base d'asta di 
riferimento risulta essere troppo basso. Il prezzo indicativo attuale è di circa 3,8€ il paio; 
11) Lotto n.13: Guanti in lattice, non sterili, senza polvere: Il Vostro quantitativo è 
espresso a paia. L'unità di misura per questi guanti è il pezzo. Chiediamo pertanto di 
verificare se si tratta di 2.400.000 paia (=4.800.000 pezzi) o di 2.400.000 pezzi. Il base 
d'sta è troppo basso. Il prezzo di mercato attuale è indicativamente pari a 0,038€ il pezzo. 
Si ringrazia fin d'ora per l'attenzione accordataci. Cordiali saluti.  

Data risposta 21/10/2010 

Risposta 

Stiamo valutando assieme ai colleghi delle altre Aziende Ospedaliere la revisione dei 
prezzi base. I nuovi prezzi verranno pubblicati sul verbale del forum, entro il termine 
indicato dal timing di gara (28 ott.) 
4) lotto 6: Si prende atto della segnalazione e si elimina il requisito dal capitolato  
5) lotto 7: l’elenco delle sostanze descritte è indicativo e non tassativo; tuttavia la gamma 
di sostanze dichiarata sarà oggetto di valutazione di qualità.   
6) lotto 8: si confermano le caratteristiche indicate per il dispositivo medico di questo 
lotto, pur non trattandosi di guanto chirurgico (cfr. CND); la mancanza della misura 
impressa sulla manichetta non è criterio di esclusione . 
8) lotto 10: le quantità di campioni dovranno essere  in pezzi. Quindi si chiede n. 
complessivi 180 pezzi in mis. small, medium e large (60 cad).  
La stessa modifica si introduce per il lotto 11 (campionatura in pezzi, raddoppiando il 
numero).  
Lotto 13: Le quantità effettive sono n. 2,920 milioni di pezzi (contemplando anche le 
quantità di Melegnano). 

 

Data richiesta 18/10/2010 

Richiesta 

Quesito n. 1 Si chiede conferma se nello spazio denominato "INVIO 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" devono essere depositati a sistema i 
documenti amministrativi richiesti nei punti da A.1 a A.13 ed i documenti tecnici richiesti 
da 1 a 9 (pagg. 12/13/14 del Capitolato Speciale).  
Quesito n. 2 Lo schema di offerta, reso visibile a sistema in data 29.10.2010, una volta 
compilato con il totale annuale del Lotto offerto, firmato digitalmente e marcato 
temporalmente, in quale scadenza deve essere caricato sul portale? e dove lo si deve 
caricare? Nello schema temporale - TIMING alla scadenza 16.12.2010 scrivete "inizio 
upload offerta economica telematica e dettaglio offerta economica" intendete forse che 
nella stessa scadenza devono essere presentate entrambe le tipologie delle offerte? Se così 
fosse in che modo si può gestire il rilancio dinamico nel dettaglio offerta economica, 
calcolando che lo stesso cambia continuamente?.  
Quesito n. 3 Si chiede conferma se nello spazio denominato "INVIO 
DOCUMENTAZIONE TECNICA" devono essere depositati a sistema i documenti 
relativi al dettaglio offerta economica richiesti nei punti 1, 2, e 3 (pagg. 16 del Capitolato 
Speciale). 
Quesito n. 4 Se le Schede Tecniche di una Società non sono visibili nel sito del Ministero 
della Salute, per presentare le stesse si deve aspettare espressamente la richiesta del 
Responsabile del Procedimento ed inviare i documenti nell'apposito spazio denominato " 
INVIO DOCUMENTI DI AGGIUDICAZIONE"?. 
Quesito n. 5 Se i documenti richiesti nella presente gara, da salvare in un unico File.Zip 
da caricare negli spazi predisposti dal sistema, superano i 30 Mb come ci si deve 
comportare? Accettate due File.zip di dimensione inferiore a quella richiesta? 
Quesito n. 6 Lotto n. 6 " GUANTI ELASTICIZZATI IN POLIETILENE STERILI 
ACCOPPIATI SU CARTA" Nella monografia dei guanti relativi al Lotto n. 6 è richiesta 
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la conformità alla Norma sulla penetrazione virale secondo ASTM metodo F 1671-97. Si 
chiede conferma su tale richiesta in quanto si ritiene che la stessa possa non essere 
corretta.  

Data risposta 21/10/2010 

Risposta 

si conferma che nello spazio denominato "INVIO DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA" devono essere depositati a sistema i documenti amministrativi 
richiesti nei punti da A.1 a A.13 ed i documenti tecnici richiesti da 1 a 9 (pagg. 12/13/14 
del Capitolato Speciale).  
Si prega di leggere bene il capitolato che prevede il caricamento dell'offerta economica 
dalle ore 9.00 del 16 dicembre (sempre che non ci sia un ritardo nelle operazioni di 
valutazione della commissione). In caso di ritardo, tutti i concorrenti verranno 
prontamente avvisati, e verrà redatto un nuovo timing, perché l'invio delle offerte 
economiche deve essere successivo alla pubblicazione della graduatoria tecnica.   Non è 
previsto rilancio dinamico.  
3. si conferma.   
4. sì   
5. sì, comunque per ulteriori informazioni  potete rivolgervi direttamente a Csamed (sig. 
Bassignani).  
6. in attesa risposta Farmacia, completeremo successivamente questa risposta 

 

Data richiesta 18/10/2010 

Richiesta 

Documentazione amministrativa: - punto A.7 Chiedete accettazione del codice etico come 
da allegato C al CSA. In realtà detto allegato è contraddistinto dalla lettera A. - punto A.8 
Chiedete accettazione Informativa Rischi generali come da allegato D al CSA. In realtà 
detto allegato è contraddistinto dalla lettera B. Al fine di evitare errori potete 
cortesemente chiarire detta discrepanza? Cordiali saluti. 

Data risposta 21/10/2010 

Risposta Si veda il nuovo capitolato allegato 
 

Si riepiloga l’elenco dei lotti di gara con le revisioni relative alle quantità e ai prezzi a base d’asta.   
 

Importo  
nuova base d’asta  

Importo  
Precedente based'asta  

N.ro 
lotto 

Descrizione  
Q.tà  

annuali 
Unitario Totale Unitario Totale 

1 

GUANTI MONOUSO PER LA 
PREPARAZIONE DI CHEMIOTERAPICI 
ANTIBLASTICI IN  LATTICE STERILI, 
LUBRIFICATI SENZA POLVERE  

18.100 1,55000  28.055,00  0,82500  14.932,50 

2 

GUANTI MONOUSO PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI 
CHEMIOTERAPICI ANTIBLASTICI IN 
LATTICE, NON STERILI, LUBRIFICATI 
SENZA POLVERE 

30.400 1,25100  38.030,40  1,25100  38.030,40 

3 

GUANTI MONOUSO PER 
ESPLORAZIONE  NON STERILI IN 
VINILE, LUBRIFICATI SENZA 
POLVERE 

21.996.460 0,01900  417.932,74  0,01739 382.518,44 

4 
GUANTI MONOUSO CHIRURGICI 
STERILI, IN LATTICE  LUBRIFICATI 
SENZA POLVERE 

561.000 0,30000  168.300,00  0,20100 112.761,00 
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Importo  

nuova base d’asta  
Importo  

Precedente based'asta  
N.ro 
lotto 

Descrizione  
Q.tà  

annuali 
Unitario Totale Unitario Totale 

5 
GUANTI MONOUSO CHIRURGICI 
STERILI, IN MATERIALE SINTETICO, 
LUBRIFICATI SENZA POLVERE 

47.400 1,59200  75.460,80  0,74000  35.076,00 

6 
GUANTI ELASTICIZZATO IN 
POLIETILENE STERILI, ACCOPPIATI 
SU CARTA 

460.000 0,03200  14.720,00  0,03200  14.720,00 

7 
GUANTI ELASTICIZZATO IN 
POLIETILENE STERILI, ACCOPPIATI 
SU CARTA 

1.716.110 0,05028  86.286,01  0,02670  45.820,14 

8 LOTTO ELIMINATO 

9 
 GUANTO CHIRURGICO IN LATTICE 
STERILE CON POLVERE 

340.100 0,14790  50.300,79  0,14790  50.300,79 

10 
GUANTI IN VINILE NON STERILE CON 
POLVERE  

1.540.000 0,02000  30.800,00  0,02000  30.800,00 

11 GUANTI IN LATTICE NON STERILE  3.260.000 0,02000  65.200,00  0,02000  65.200,00 

12 

GUANTI MONOUSO STERILI PER 
PROCEDURE OSTETRICHE LUNGHI 
SINO AL GOMITO IN LATTICE 
LUBRIFICATI 

4.500 2,14000  9.630,00  2,14000  9.630,00 

13 
GUANTI MONOUSO NON STERILI IN 
LATTICE AMBIDESTRI LUBRIFICATI 
SENZA POLVERE 

2.920.000 0,02255  65.846,00  0,02255  65.846,00 

Totale annuale base d’asta  1.050.561,74   866.097,27 
 
Vengono pubblicati sul profilo del committente e sulla piattaforma Csamed i seguenti documenti, che 
sostituiscono integralmente quelli pubblicati in precedenza:  
- nuovo Capitolato Speciale d’Appalto 
- nuovo Capitolato Tecnico  

- nuovo prospetto per le quantità e prezzi a base d’asta suddivisi per Azienda Ospedaliere (allegato C) 
 
La scadenza del termine per la presentazione delle offerte è prorogata al  
 

2 dicembre  2010 - ore 12.00 
 

Il presente verbale, firmato digitalmente, dovrà essere inserito nella “documentazione amministrativa”  
 
 


